
68 | CHIP.CZ | ŘÍJEN 2007

TESTY A RECENZE Lišty pro Windows XP

 Rozměrné displeje, vysoký výkon počí-

tače a rychlé připojení k internetu pří-

mo svádí k používání různých hraček 

a (ne)užitečných aplikací, rozesetých po pra-

covní ploše Windows. Nejen vývojáři těchto 

aplikací vycházejí uživatelům vstříc; velký 

význam snadné dostupnosti užitečných 

nástrojů a informací uživatelům přikládají 

i tvůrci operačních systémů – Mac OS X obsa-

huje tzv. widgets již dlouhou dobu a Microsoft 

integroval postranní panel Vista Sidebar 

s moduly gadgets do instalace nových Win-

dows Vista. Podobné nástroje existují samo-

zřejmě i pro Linux. Uživatele navíc neomezuje 

jen základní výbava nástrojových panelů, ale 

mohou si stahovat a instalovat i desítky dal-

ších miniaplikací nebo je i sami vytvářet. Zají-

mavým způsobem je možné dovybavit i starší 

operační systém Windows XP, pro který jsou 

dostupné desítky různě vybavených nástrojo-

vých lišt, opět s možností rozšíření funkciona-

lity pomocí instalace doplňků. Otestovali jsme 

pět nejlepších nástrojových lišt pro pracovní 

plochu Windows XP, které nabízejí velké 

množství užitečných funkcí, služeb a doplňků. 

Až na jednu výjimku (DesktopX) můžete tyto 

aplikace a všechny jejich doplňky používat 

zdarma. V hodnocení nástrojových lišt se 

zaměříme na základní skupiny funkcí, jejich 

vzhled a umístění na pracovní ploše, na mož-

nosti rozšíření a samozřejmě i na ovládání 

aplikací.

K  Č E M U  H R A Č K Y ?

Vše, co (ne)potřebujete

Možná vás zatím nenapadá, k čemu všemu 

by vám mohla být některá z testovaných 

nástrojových lišt užitečná. Jen si to představte 

– můžete mít neustále na očích hodiny, 

kalendář, úkoly a poznámky na každý den, 

sportovní výsledky, předpověď počasí nebo 

novinky z vašich oblíbených webů prostřed-

nictvím RSS kanálů. Tím ovšem možnosti 

nástrojových lišt ani zdaleka nekončí. Nejen 

notoričtí ladiči počítačů jistě ocení zobrazení 

aktuálního zatížení procesoru, využití ope-

rační paměti, zaplnění pevných disků, síťové-

ho provozu, síly signálu bezdrátové sítě nebo 

stavu energie baterie notebooku. Na druhou 

stranu asi jen málo uživatelů ocení zobrazení 

odpočítávání času do prvního výkopu ame-

rické fotbalové ligy nebo třeba různé animo-

vané postavičky toulající se po pracovní plo-

še. Desítky až stovky dalších více nebo méně 

užitečných a smysluplných funkcí je možné 

doplnit pomocí modulů, které se nazývají 

widgets, desklets nebo gadgets.

 NÁŠ TIP:   Nedejte na první dojem: Základ-

ní instalace všech testovaných nástrojo-

vých lišt nabízí jen zlomek ze všech dostup-

ných funkcí. Pomocí nastavení můžete 

nepotřebné aplikace deaktivovat a mnoho 

dalších na svou plochu doplnit.

S Y S T É M O V É  N Á S T R O J E

Co se děje v počítači

Počítačoví hračičkové si nástrojové lišty 

pořídí třeba kvůli zobrazení systémových 

informací přímo na pracovní ploše operač-

ního systému. Kromě méně vybaveného 

programu AveDesk umí všechny testované 

aplikace zobrazovat aktuální vytížení pro-

cesoru, využití operační paměti, zaplnění 

pevných disků, rychlost a objem přenese-

ných dat přes síťové připojení, sílu signálu 

Vista má nástrojové lišty již ve standardu. Kdo chce tyto skvělé pomocníky i do XP, musí si je 
doinstalovat. My vám prozradíme, která lišta je nejlepší. Radek Kubeš, radek.kubes@chip.cz

Najdete na Chip DVD Yahoo! Widgets 4.0.5 freeware  DesktopX 3.2 trial  Google Desktop freeware 
 Desktop Sidebar 1.05 freeware  AveDesk 1.3 freeware

k 

 SAMURIZE  

Monitorování systému
Možná nestojíte o pra-
covní plochu plnou růz-
ných hraček a infor-
mačních oken, ale rádi 
byste využili zobrazení 
systémových informací 
přímo na pracovní plo-
še. Pak je pro vás skvě-
lou volbou zdarma 
dostupná aplikace 
Samurize, která sleduje 
například vytížení pro-
cesoru, využití fyzické 
virtuální operační 
paměti, stav zaplnění 
pevných disků, rychlost 
síťového provozu 
a objem přenesených 
dat, teplotu procesoru, 
grafického čipu i pev-
ných disků (je-li počí-
tač vybaven potřebný-
mi čidly) a mnoho dal-
ších zajímavých infor-
mací. Samurize je vše-
stranně nastavitelný program s podporou 
skinů, a dokonce i s WYSIWYG editorem 
pro vytváření vlastních návrhů zobrazení 
a rozmístění jednotlivých prvků aplikace.

 POČÍTAČ 
POD KONTROLOU:  
Aplikace Samurize se 
specializuje na zob-
razování podrobných 
systémových informa-
cí, nabízí však i další 
užitečné aplikace.

Hračky 
pro vaši plochu

 GOOGLE:  
Aplikace Google 
Desktop kombi-
nuje desktopový 
vyhledávač 
a nástrojovou 
lištu, která umí 
spolupracovat 
s dalšími služba-
mi Googlu.

 ROZHÁZENÉ HRAČKY:  DesktopX neobsahuje 
žádný panel k ukotvení jednotlivých aplikací, 

všechny nástroje je možné zcela volně roz-
misťovat po pracovní ploše.



ŘÍJEN 2007 | CHIP.CZ | 69

bezdrátové sítě, ke které je počítač připoje-

ný, a stav nabití baterie notebooku. K dispo-

zici jsou i další nástroje, jako zobrazení 

aktuální IP adresy počítače, využití stránko-

vacího souboru, rychlosti čtení a zápisu na 

pevné disky a mnoho dalšího. Stačí zapátrat 

mezi systémovými aplikacemi v galeriích 

doplňků na domovských stránkách.

Mezi další systémové nástroje řadíme 

například i multimediální přehrávače 

(můžete s nimi například snadno ovládat 

přehrávání hudby), prohlížeče obrázků 

(z vašeho disku nebo z internetových gale-

rií) nebo možnost propojení s instant mes-

sengery, čímž ušetříte cenné místo na pra-

covní ploše. U nejlepších nástrojových lišt je 

samozřejmostí i nastavitelné okno s ikona-

mi pro snadné spouštění nejpoužívanějších, 

uživatelem nastavených aplikací nebo funk-

ce pro automatické vypínání počítače. 

V tomto ohledu nabízí nejvíce funkcí pro-

gram Yahoo! Widgets, samozřejmě nikoliv 

v základní instalaci, ale díky mohutné armá-

dě doplňků. Dobře vybavené jsou i další 

programy z testu, s omezenější nabídkou 

zaostává jen AveDesk. Mezi zajímavosti 

patří například virtuální plochy v aplikaci 

Google Desktop nebo výborné propojení 

nástroje Desktop Sidebar s e-mailovým kli-

entem MS Outlook.

 NÁŠ TIP:   Ovládněte programy: S vhodný-

mi doplňky umí nástrojové lišty ovládat čas-

to používané aplikace, jako přehrávače médií, 

chatovací aplikace nebo e-mailové klienty.

U Ž I T E Č N É  A P L I K A C E

Proud informací z internetu

Mezi nástroje, které najdou využití u široké-

ho okruhu uživatelů, určitě patří různé typy 

zobrazení hodin, kalendářů či seznamu 

úkolů nebo okno, kam můžete zaznamená-

vat své poznámky tak, abyste je měli vždy na 

očích. Jistě se vám mohou hodit i různé typy 

aplikací na odpočítávání času (Yahoo! 

Widgets, DesktopX, Desktop Sidebar) nebo 

aplikace na sledování času stráveného prací 

v různých aplikacích (Yahoo! Widgets).

Rozsáhlé možnosti využití přinášejí 

nástrojové lišty do počítačů trvale připoje-

ných k internetu. Příslušné aplikace zaplaví 

vaši plochu informacemi ze zpravodajských 

serverů, předpověďmi počasí, sportovními 

výsledky, kurzy akcií nebo novinkami na 

aukčních serverech. Užitečná je samozřej-

mě i možnost propojení s účty na freemai-

lových serverech (to samozřejmě nejlépe 

zvládají Yahoo! Widgets a Google Desktop, 

jejichž výrobci sami freemaily provozují), 

okno pro vyhledávání na internetu pomocí 

různých vyhledávačů, možnost vyhledávání 

a přehrávání internetových rádií nebo zob-

razování záběrů z internetových kamer 

kdekoliv na světě.

Nabídka užitečných programů, o které je 

možné nástrojové lišty rozšířit, téměř nezná 

mezí. K dispozici jsou různé kalkulačky, pře-

kladače, vyhledávače v internetových ency-

klopediích, nástroje na převody jednotek či 

měn, správce kontak-

tů, jednoduché hry 

a další více či méně 

smysluplné programy.

Užitečnými apli-

kacemi je nejlépe 

vybavena první troji-

ce programů: Yahoo! 

Widgets, DesktopX 

a Google Desktop. 

Výběr a instalace 

doplňků jsou nanej-

výš jednoduché.

 NÁŠ TIP:   Nenechte 

se obtěžovat: Aplika-

ce způsobující příval 

informací z internetu 

na vaši pracovní plo-

chu na sebe často 

poukazují zvuky či 

vyskakovacími okny. 

Ve většině případů 

můžete tyto jejich 

projevy snadno zaká-

zat pomocí uživatel-

ských nastavení.

SPECIÁLNÍ FUNKCE

Vytvořte si vlastní doplňky

Některé z testovaných aplikací nabízí i dal-

ší zajímavé funkce. Jako čtenáři Chipu jste 

se například už určitě setkali s aplikací 

Google Desktop a možná ji používáte jako 

fulltextový vyhledávač ve svých dokumen-

tech a e-mailech. Nástrojová lišta je tedy 

spíše jen užitečným doplňkem výkonného 

vyhledávače se spoustou funkcí. Nečekané 

možnosti nabízí i DesktopX, kde najdete 

například mnoho různých témat pro změ-

nu vzhledu uživatelského rozhraní Win-

dows nebo moduly pro rychlé spouštění 

běžně používaných aplikací a služeb.

Na vývoji dalších doplňků pro nástrojo-

vé lišty se navíc můžete sami aktivně podí-

let. Nástroje na vývoj vlastních aplikací 

nabízejí Yahoo! Widgets a AveDesk.

 NÁŠ TIP:   Google – vše v jednom: Google 

Desktop je ideálním řešením kombinují-

cím vyhledávání na internetu i ve vašem 

počítači, obrovskou e-mailovou schránku 

zdarma, vyhledávání ve špičkových 

mapách i množství užitečných aplikací. 

Velkou výhodou aplikací a služeb Google 

je také jejich lokalizace do češtiny.

VZHLED A  UMÍSTĚNÍ  NA PLOŠE

Jak se vám líbí?

Vzhledem k tomu, že nástrojové lišty na 

plochu jsou předurčeny k tomu, abyste je 

měli stále na očích, je samozřejmě 

důležité, jak vypadají a jakým způsobem 

lze jejich vzhled a umístění nastavit. Mož-

nosti testovaných programů se v tomto 

ohledu značně liší.

Všestranně nastavitelná je především 

aplikace Yahoo! Widgets. Kompletní panel 

nástrojů můžete umístit na libovolnou stra-

nu pracovní plochy a jednotlivé programy 

lze z lišty uvolnit, umístit je kamkoliv na 

k 

 TISÍCE NÁSTROJŮ:  Nejvíce doplň-
kových aplikací ze všech testovaných 
programů nabízí Yahoo! Widgets.

 PODROBNÁ NASTAVENÍ:  Program 
AveDesk sice nepatří k těm nejlépe 
vybaveným, nabízí však podrobné 
nastavení jednotlivých aplikací.

 SPECIALISTA NA OUTLOOK:  Zajímavou 
funkcí aplikace Desktop Sidebar je pro-
pojení s e-mailovým klientem Microsoft 
Outlook.

k 



70 | CHIP.CZ | ŘÍJEN 2007

TESTY A RECENZE Lišty pro Windows XP

plochu a nastavovat jejich průhlednost, bar-

vy a další vlastnosti. Programy obsažené 

v aplikaci DesktopX netvoří žádný souvislý 

panel, ale lze je libovolně rozmístit po ploše 

a nastavit u nich průhlednost, barvy a další 

vlastnosti. Lišta Google Desktop je umístě-

na v levé nebo pravé části displeje, jednotli-

vé moduly je však možné uvolnit a volně 

rozmisťovat po pracovní ploše. Desktop 

Sidebar umožňuje volné umístění nástrojo-

vé lišty kdekoliv na ploše a nastavení její 

průhlednosti. Volné rozmístění a bohaté 

nastavení vzhledu jednotlivých nástrojů 

nabízí i program AveDesk, který překvapí 

i zajímavými vizuálními efekty panelů.

Při výběru nástrojové lišty pro pracov-

ní plochu hraje důležitou roli také míra 

náročnosti na operační paměť počítače, 

případně i výkon počítače. Největším 

konzumentem operační paměti je pro-

gram Yahoo! Widgets. Některé jeho apli-

kace potřebují i více než 10 MB operační 

paměti, při více spuštěných nástrojích 

tedy hravě přesáhnete i 100 MB v operač-

ní paměti. Ostatní testované programy 

jsou podstatně skromnější, náročnost na 

výkon procesoru je u všech aplikací v tes-

tu příznivě nízká.

  NÁŠ TIP:   Zahoďte zbytečnosti: Jednotli-

vé nástroje je možné do lišt nejen přidávat, 

ale samozřejmě také ubírat. Vypnutím 

nepotřebných doplňků ušetříte nejen mís-

to na pracovní ploše, ale i cennou kapacitu 

operační paměti. 

P O D L E  Č E H O  V Y B Í R A T ?

Dobrá výbava, pohodlné 
ovládání

Při výběru nástrojové lišty pro pracovní 

plochu operačního systému by možná 

někoho napadlo začít nejdříve porovná-

vat funkce, respektive dostupné doplňky 

rozšiřující funkční vybavení lišt. To by 

ovšem byla ztráta času – ke všem aplika-

cím, snad s výjimkou programu Ave-

Desk, existují desítky, stovky, ba i tisíce 

(Yahoo! Widgets) doplňků, mezi kterými 

téměř spolehlivě najdete všechny funkce, 

které by vás kdy napadlo používat. Lépe 

uděláte, vyberete-li si svůj nástrojový 

panel podle vzhledu a možností zobraze-

ní aplikací, jejich ovládání a nabídky. 

Požadovanými funkcemi pak nástrojo-

vou lištu snadno dovybavíte. Vítězství 

v testu náleží aplikaci Yahoo! Widgets, 

především díky obrovské nabídce doplň-

ků a bohatým možnostem nastavení zob-

razení jednotlivých aplikací. Velmi dobře 

si vedl i kvalitně vybavený program 

DesktopX a vaší pozornosti by rozhodně 

neměl ujít program Google Desktop, 

zvláště pokud využíváte i další služby 

Googlu.

 NÁŠ TIP:   Testování zdarma: Kromě progra-

mu DesktopX jsou všechny aplikace v testu 

dostupné zdarma, i DesktopX však můžete 

bez zaplacení plně otestovat. Radek Kubeš ■  

Přehled 1.MÍSTO 2.MÍSTO 3.MÍSTO 4.MÍSTO 5.MÍSTO

Název Yahoo! Widgets 4.0.5 DesktopX 3.2 Google Desktop Desktop Sidebar 1.05 AveDesk 1.3

Výrobce Yahoo! Inc. Stardock Corporation Google Idea2 s.c. AveDesk

Cena freeware 14,95 USD freeware freeware donationware

Internet http://widgets.yahoo.com www.stardock.com http://desktop.google.com www.desktopsidebar.com http://avedesk.philc.ca

Velikost (MB) 12,3 24,8 1,8 10,8 5,8

Jazyk rozhraní angličtina, němčina angličtina, němčina čeština čeština angličtina

Operační systém Win 2k/XP/Vista Win 2k/XP Win XP/Vista Win 2k/XP Win 9x/2k/XP

Celkové hodnocení                       100                       95                       90                       75                       50

Systémové nástroje

Sledování systému CPU, RAM, HDD, LAN, Wi-Fi, 
baterie atd.

CPU, RAM, HDD, LAN, Wi-Fi, 
baterie atd.

CPU, RAM, HDD, LAN, Wi-Fi, 
baterie atd.

CPU, RAM, HDD, LAN, Wi-Fi, 
baterie atd. CPU, LAN, Wi-Fi

Další
přehrávače, prohlížeče, plug-
iny komunikačních a dalších 
služeb, zástupci aplikací atd.

přehrávače, prohlížeče, zástup-
ci aplikací atd.

přehrávače, prohlížeče, 
plug-iny komunikačních a 
dalších služeb, virtuální plochy, 
zástupci aplikací atd.

přehrávače, prohlížeče, 
plug-iny komunikačních a 
dalších služeb, zástupci 
aplikací atd.

prohlížeče

Užitečné aplikace

Čas a plánování
hodiny, kalendáře, poznámky, 
úkoly, odpočítávání, čas 
strávený prací s programy atd.

hodiny, kalendáře, poznámky, 
úkoly, odpočítávání atd.

hodiny, kalendář, poznámky, 
úkoly atd.

hodiny, kalendář, budík, 
odpočítávání, poznámky, úkoly 
(propojení s MS Outlookem)

hodiny, kalendáře, poznámky 
atd.

Internet
RSS čtečky, e-maily, 
vyhledávače, internetová rádia, 
webkamery atd.

RSS čtečky, e-maily, 
vyhledávače, internetová rádia, 
webkamery atd.

RSS čtečka, e-mail, vyhledávač RSS čtečka, e-maily RSS čtečka, vyhledávače

Informace zprávy, počasí, sportovní 
výsledky, akcie atd.

zprávy, počasí, sportovní 
výsledky, akcie atd.

zprávy, počasí, sportovní 
výsledky, akcie atd.

zprávy, počasí, sportovní 
výsledky, akcie atd. počasí, akcie

Další
překladače, kalkulačky, hry, 
mapy, správce kontaktů a 
stovky dalších

překladače, kalkulačky, hry, 
převod jednotek a měn, mnoho 
dalších

překladače, kalkulačky, hry atd. kalkulačka, převod měn, správa 
kontaktů, hry a desítky dalších

překladače, kalkulačky, převod 
jednotek atd.

Speciální funkce a možnost rozšíření

Speciální funkce nástroj na vytváření widgetů objekty pro spolupráci s apli-
kacemi, speciální plochy desktopový vyhledávač

příkazová řádka pro práci 
s různými internetovými 
službami (google maps atd.)

nástroj na vytváření deskletů

Plug-iny tisíce stovky stovky stovky desítky

Uživatelské prostředí a ovládání

Nastavení různé způsoby zobrazení, volné 
rozmístění, průhlednost

skiny, volné rozmístění, 
průhlednost volné rozmístění aplikací skiny, volné umístění panelu, 

průhlednost volné umístění, animace

Ovládání klávesové zkratky, bohatá 
nastavení

klávesové zkratky, bohatá 
nastavení jen základní nastavení podrobné nastavení jednot-

livých nástrojů bohatá nastavení

k 




